At vero hoc tempore hujus generis eminere pericula non 
sine sollicitudine et angore videmus: quœdam enin1 et acta 
sunt et aguntur cum Ecclesiœ salute minüne congruentia, postea
quam nonnulli infenso animo instituta catholica in suspicionen1 
invidiamque adducere eaque civitali prœdicare inimica vulgo 
consueverunt. Neque n1inus sollicitos anxiosque habent Nos 
eorum consilia, qui, dissociandis Ecclesiœ reique publicœ ratio
nibus, salubre1n illam riteque initan1 cu1n Apostolica Sede 
concordiam serius ocius direptan1 vellent. 

Nos quidem in hoc reru1n statu nihil prœtermisin1us, quod 
tempora postulare viderentur. Legatun1 N ostrum Apostolicurn, 
quo lies oportere visum est, facere expostulationes jussünus: 
quas qui rein publicain gerunt prono se ad œquitatern anilno 
accipere testati sunt. - Nos ipsi cum lata lex est de collegiis 
sodalium religiosoru1n tollendis animi Nos tri sensa litteris con
signavimus ad dilectu1n Filiu1n Nostru111 S. R. E. Cardinalem 
Archiepiscopum Parisiensium datis. Sin1ili modo, 111issis supe
riore anno mense junio ad sum1num reipublicœ Principe1n litteris, 
cetera illa deploravin1us, quœ saluti anünorum rtocent, et 
Ecclesiœ rationes incolun1es €sse non fÎnunt. Id vero eff ecimus 
tum quod sanctitate etmagnitudine muneris Nostri apostolici per
movebamur, tum quod vehementer cupimus ut accepta a patribus 
et majoribus religio sancte inviolateque in Gallia conservetur. 
Hac via hoc ipso tenore constantiœ certum Nobis est rem Gallice 
catholicam perpetuo in posterun1 defendere. - Cujus quidem 
officii justi ac debiti Vos omnes, Venerabiles 1;,ratres, adjutotes 
strenuos semper habuünus. Revera sodalium religiosorum coacti 
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adoptées pour la sûreté et l'honneur de l'Eglise. Il en résulta de 
grands avantages, d'autant plus appréciables qu'en France, les 
intérêts religieux étaient auparavant plus compromis et presque 
désespérés. La dignité de la religion fut de nouveau publiquement 
honorée, et les institutions chrétiennes reprirent vie. Mais, e1.1 
même temps, la patrie recueillit de ce fait seul de merveilleux a_van
tages. Sortant à ~ine des agitations de la tempête, dans son ardent 
désir de fonder solidement la tranquillité et l'ordre de l'Etat, elle 
comprit que la religion catholique lui offrait heureusement ces 
avantages, et la pensée d'un Concordat fut alors celle d'un sage 
politique, habile à pourvoir au bien public. A défaut donc d'autres 
raisons, il suffirait aujourd'hui, pour 1naintenir la paix, des motifs 
qui l'ont autrefois fait conclure. Car, dans cette ardeur générale qui 
pousse aux nouveautés de toute sorte, dans cette attente inquiète 
d'un avenir inconnu, c'est commettre une capitale Îlnprudence que 
de semer les germes de discorde entre les deux pouvoirs et de mettre 
obstacle à la bienfaisante action de l'Eglise.